
     

 
COMUNE  DI  GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. ………25/02/2021 
 
 

DETERMINAZIONE n. 13  del 15.02.2021  
 

 
Oggetto: 
 
ADEGUAMENTO ED ATTIVAZIONE DELLO SPORTELLO UNICO TE LEMATICO PER 
L’EDILIZIA AI SENSI DELL’ART. 5 DEL D.P.R. 380/2001  S.M.I. E NORMATIVA DI 
SETTORE VIGENTE – DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDA MENTO DIRETTO, 
IMPEGNO DI SPESA CIG: Z0330A5E74 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Giusto decreto n. 01  del  04.01.2021 
 

DATO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021: 
- il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali 

e' stato differito al 31 marzo 2021; 

- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' stato autorizzato per gli enti 
locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 31 marzo 2021. 

 
CONSIDERATO che questo Comune in data odierna ha  deliberato il Bilancio di Previsione 
2021/2023; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267, e successive modificazioni; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATI i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 
RILEVATO che, nell’ambito del funzionamento dei servizi del Comune di Granozzo con Monticello, 
necessitano una molteplicità di prestazioni, provviste, lavori e servizi; 



VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nell’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, così come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, fermi 
restando gli obblighi e le facolta' previsti al comma 449 del presente articolo, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 comma 1, del regolamento di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1-bis del D.P.R. 380/2001, con il quale definisce che lo Sportello Unico per l’Edilizia 
costituisce unico punto di accesso per il privato interessato in relazione a tutte le vicende 
amministrative riguardanti il titolo abilitativo e l’intervento edilizio oggetto dello stesso, che fornisce 
una risposta tempestiva in luogo di tutte le pubbliche amministrazioni, comunque coinvolte.  

VISTO l’art. 1-ter del D.P.R. 380/2001 il quale prevede che le comunicazioni al richiedente 
interessato riguardanti vicende amministrative relative ai titoli abilitativi sono trasmesse 
esclusivamente dallo sportello unico per l’edilizia e che gli altri uffici comunali e le amministrazioni 
pubbliche diverse dal comune, che sono interessati al procedimento, non possono trasmettere al 
richiedente atti autorizzatori, nulla osta, pareri o atti di consenso, anche a contenuto negativo, 
comunque denominati sono tenuti a trasmettere immediatamente allo sportello unico per l’edilizia 
le denunce, le domande, le segnalazioni, gli atti e la documentazione ad esse eventualmente 
presentati, dandone comunicazione al richiedente. 

VISTO l’art. 4-bis del D.P.R. 380/2001 s.m.i. con il quale lo sportello unico per l’edilizia accetta le 
domande, le dichiarazioni, le segnalazioni, le comunicazioni e i relativi elaborati tecnici o allegati 
presentati dal richiedente con modalità telematica  e provvede all’inoltro telematico  della 
documentazione alle altre amministrazioni che intervengono nel procedimento, le quali adottano 
modalità telematiche di ricevimento e di trasmissione in conformità alle modalità tecniche 
individuate ai sensi dell’articolo 34-quinquies del decreto-legge 10 gennaio 2006, n. 4, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 9 marzo 2006, n. 80.  

 

PRESO ATTO che le modalità di cui sopra assicurano l’interoperabilità con le regole tecniche 
definite dal regolamento ai sensi dell’articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e successive modificazioni. 
Ai predetti adempimenti si provvede nell’ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie 
disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

VISTO la Legge 11 agosto 2014, n. 114, convertita in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
24 giugno 2014, n. 90, quale prevede misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 
amministrativa; 

PRESO atto che ad oggi l’Ufficio Tecnico non dispone del servizio telematico ma gestisce 
telematicamente le pratiche mediante comunicazioni mezzo posta elettronica certificata; 

VALUTATO che l’attivazione di uno sportello  telematico “S.U.E.” per l’edilizia privata “Sportello 
Unico attività Edilizia” è inoltre in grado di fornire all’Ufficio Tecnico nella figura del funzionario 
operante maggior trasparenza nonché velocità della predisposizione degli atti amministrativi di 
carattere edilizio; 

PRESO atto che all’interno del Comune altri uffici utilizzano già programmi telematici con software 
house di comprovata serietà ed esperienza e che la stessa è in grado di fornire il servizio 
necessario a supporto dell’Ufficio Tecnico fornendo programma applicativo telematico “S.U.E.”, la 



cui estensione del servizio garantirebbe all’ente un minor esborso economico e velocità di 
attivazione; 

CONSIDERATO che il Comune di Granozzo con Monticello ha richiesto preventivo per 
l’attivazione del servizio S.U.E. alla Siscom S.r.l. con sede in Via Adua n° 4 – 12040 – Cervere 
(CN) già operante per il Comune stesso con miglior offerta registrata al protocollo comunale n° 136 
in data 09.01.2021 per un importo di €  750,00 oltre IVA a norma di Legge, che trova la necessaria 
copertura finanziaria alla missione/programma/titolo/capitolo 01.11.1.1043/6 del Bilancio di 
previsione 2021/2023, Esercizio Finanziario ; 
 
VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che la spesa prevista per la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore alla 
microsoglia di 5.000 euro e pertanto, in base alle modifiche introdotte dall’art.1, comma 130 della 
Legge 145/2018, non sussistendo l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o al sistema telematico regionale, è legittimo procedere all’acquisizione ricorrendo 
all’acquisizione sul mercato libero; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017, che consente, per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACQUISITO per via telematica, sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), il Codice identificativo di gara CIG n. Z0330A5E74; 

VISTO schema di contratto avente ad oggetto: "Adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari (legge 13 agosto 2010, n. 136)", appositamente predisposto in ossequio ai disposti della 
menzionata legge 136/2010; 

VISTO il Durc On Line con esito “regolare”; 

DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011; 

DATO atto che la spesa diventa esigibile entro il 31/12/2021; 

VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTA la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

PER QUANTO sopra, 

DETERMINA 

 

-Di DARE ATTO, in ottemperanza all'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ed all'art. 192del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, che la presente determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, 
avente i seguenti requisiti: 
a) il fine ed oggetto del contratto è l'affidamento del servizio  di cui in premessa ovvero attivazione 
sportello unico telematico per l’ edilizia “S.U.E.” 
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore; 
c) la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto secondo quanto previsto dall'art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 
 
-Di PROCEDERE all’attivazione del servizio Sportello Unico Edilizia telematico per l’edilizia 
privata, a seguito di preventivo emesso dalla Siscom S.r.l. con sede in Via Adua n° 4 – 12040 – 
Cervere (CN), registrato al protocollo comunale al n° 136 in data 09.01.2021,assumendo in suo 
favore un impegno di spesa di € 750,00 oltre Iva di Legge pari ad  €.  165,00 , per un importo 
complessivo di €.  915,00 , imputando la somma sugli stanziamenti di competenza 2021, esercizio 
in cui diventa esigibile, del Bilancio 2021/2023, che trova copertura finanziaria alla 
missione/programma/titolo/capitolo 01.11.1.1043/6  

-Di DARE ATTO che la spesa diventa esigibile entro il 31/12/2021; 

 
-Di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
- Di DARE ATTO dell’attribuzione del seguente CIG: Z0330A5E74; 
 
- Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto 
diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 
 
-Di DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo complessivo, di cui all’offerta 
registrata al protocollo comunale n° 5594 del 19/10/2020, mediante acquisizione di regolare fattura 
nella quale dovrà essere indicato il numero CIG ovvero Codice Identificato di Gara n°  
ZD22F13A90 acquisito a norma di Legge. 

 
-Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maria Cristina Dondi 
 
 

 
 
 
 
 



 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 15/02/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 


